
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 14

QUARTEL EM XANXERÊ, 15 DE ABRIL DE 2024
(SEGUNDA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

122



BI NR 14-14ºBBM, DE 15 DE ABR DE 24 FLS.123

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 14-2024-14ºBBM

Quartel em Xanxerê, 15 de abril de 2024
(Segunda-feira)

Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos.

II - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14ºBBM

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH.

III - PERMUTA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 288-24-14ºBBM, permuta de serviço, PRIMEIRA E

SEGUNDA TROCA, entre o Sd 615304-6 BM Mtcl RENAN CARDOSO URBANO e o Sd BM Mtcl
961075-8 FRANK GARCIA FONTANA, ambos do 1º/4º/1ª/14ºBBM - Ponte Serrada, nos dias 06,
14 e 08, 20 de abril de 2024; dou o seguinte despacho:

a. considerando o pedido constante no ofício, com justificativa em vista da segunda
troca do signatário, Sd Frank Garcia Fontana. decido:

1. defiro a troca de forma excepcional;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 04 de abril de 2024

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14º BBM (SGPe CBMSC 8433/2024 - N.B Nr 48-24-1ªCBM)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

123



BI NR 14-14ºBBM, DE 15 DE ABR DE 24 FLS.124

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DESLOCAMENTO - DESTINO
Da Tenente-coronel BM Mtcl 928360-9 GAUANA ELIS POZZAN ECCO, Comandante do

14ºBBM - Xanxerê, deslocou à cidade de São José - SC a fim de participar da solenidade de
Formatura do Curso de Formação de Praças 2024. Retorno previsto para 13/04/24 (N.B Nr

48-24-1ªCBM)

Do Major BM Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA, Comandante da 1ª/14ºBBM -
Xanxerê, deslocou à cidade de São José - SC a fim de participar da solenidade de Formatura do
Curso de Formação de Praças 2024 e receber a nova viatura ASU 530. Retorno previsto para
13/04/24 (N.B Nr 48-24-1ªCBM)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – USUFRUTO
A 1º de abril iniciou seu período de férias regulamentares, o 3º Sargento BM Mtcl 926474-4

PAULO ROBERTO FELIPETTO do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê. (N.B. Nr 48-24-1ªCBM).

DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS
Na solicitação contida no Ofício nº 320-24-14ºBBM, de 10 de abril de 2024, do 1º Sargento

BM Mtcl 927089-2 LAUCIR BERLANDA, sargenteante da 1ª/14ºBBM - Xanxerê, o qual solicita 2
(dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo nos dias 11 e 12 de
abril de 2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 10 de abril de 2024

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14º BBM (SGPe CBMSC 9269/2024 - N.B Nr 48-24-1ªCBM)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO - DESCONTO EM FÉRIAS

Na solicitação contida no Ofício nº 298-24-14ºBBM, de 04 de abril de 2024, do Soldado BM
Mtcl 609888-6 VINÍCIUS LOVATEL ROCHA, do 1º/2º/2ª/14ºBBM – Quilombo, o qual solicita 05

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

124



BI NR 14-14ºBBM, DE 15 DE ABR DE 24 FLS.125

(cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 08 de abril de 2024, dou
o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 08 de abril de 2024

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 8666/2024 - N.B Nr 50-24-2ªCBM)

DESLOCAMENTO - DESTINO
Do Sd BM Mtcl 692125-6 AMAURI FELIPE DE VARGAS, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê,

deslocou à cidade de Florianópolis - SC em 05 de abril 2024 a fim de para participar da
Certificação Nacional de Cães de Busca, Resgate e Salvamento. Retorno previsto para 12 de abril
de 2024 (N.B Nr 48-24-1ªCBM)

Da Sd BM Mtcl 983453-2 DAIANE CRISTINA CHENET, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê,
deslocou à cidade de Florianópolis - SC em 05 de abril 2024 a fim de para participar da
Certificação Nacional de Cães de Busca, Resgate e Salvamento. Retorno previsto para 12 de abril
de 2024 (N.B Nr 48-24-1ªCBM)

DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS
Na solicitação contida no Ofício nº 310-24-14ºBBM, de 08 de abril de 2024, da Sd BM Mtcl

968218-0 CAROLINE APARECIDA WALTRICK CARDOSO, do 2º/1º/1ª/14ºBBM - Faxinal dos
Guedes, a qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
sendo no dia 15 e 17 de abril de 2024, dou o seguinte despacho:

1. autorizo o desconto em Banco de horas de 24 horas no dia 17 de abril de 2024,
com escala sendo cumprida por militar do 1º/1ª/14ºBBM (Xanxerê);

2. não autorizo desconto em Banco de horas no dia 15 de abril de 2024, pois não há
como fazer substituição da mesma nesta dia;
3. insira-se no SIGRH;
4. publique-se em BI;
5. informe-se;
6. arquive-se.

Xanxerê, 09 de abril de 2024

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14º BBM (SGPe CBMSC 8942/2024 - N.B Nr 48-24-1ªCBM)

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

125



BI NR 14-14ºBBM, DE 15 DE ABR DE 24 FLS.126

Na solicitação contida no Ofício nº 304-24-14ºBBM, de 05 de abril de 2024, do Sd BM Mtcl
615352-6 ANDERSON CARDOSO ARAÚJO, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, o qual solicita 1 (um) dia
de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 06 de abril de 2024, dou
o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 05 de abril de 2024

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14º BBM (SGPe CBMSC 8854/2024 - N.B Nr 48-24-1ªCBM)

FÉRIAS REGULAMENTARES – USUFRUTO
A 03 de abril iniciou seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 691892-1 FELIPE

CASTILHO do 1º/2ª/14ºBBM - São Lourenço do Oeste. (N.B. Nr 50-24-2ªCBM).

FÉRIAS REGULAMENTARES – APRESENTAÇÃO
A 03 de abril de 2024, apresentação do Cb BM Mtcl 931823-2 ADELINO DA SILVA DE

JESUS, do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste, por ocasião do fim do gozo de férias
regulamentares. (N.B Nr 50-24-2ªCBM).

A 14 de abril de 2024, apresentação do Cb BM Mtcl 932429-1 ALDO JOSE ANDRADE
CAMARGO JÚNIOR, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de férias
regulamentares. (N.B Nr 48-24-1ªCBM)

IV- AJUDÂNCIA 14ºBBM

PORTARIA

PORTARIA Nº 7-24-14ºBBM, de 11/04/2024.
Designação de Encarregado para proceder Processo Administrativo

A COMANDANTE DO 14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Nr 7-24-14ºBBM, a fim de apurar a existência
de nexo causal entre o acidente envolvendo o Bombeira Comunitário LORECI ANDRIGHE, no dia
06/04/2024, e o serviço voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para fins de
pagamento de auxílio-ressarcimento.

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

126



BI NR 14-14ºBBM, DE 15 DE ABR DE 24 FLS.127

Art. 2º Designar o Major BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva, como encarregado,
delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem.

Art. 3º Conceder o prazo de 20 dias, a contar do recebimento desta Portaria.

Xanxerê, 11 de abril de 2024.

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (N.B Nr 48-24-1ªCBM)

PORTARIA Nº 06/24/14ºBBM de 09/04/2024.
O COMANDANTE DO 1º GRUPO DO 4º PELOTÃO DA 1ª COMPANHIA DO 14º

BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR (Ponte Serrada), no uso de suas atribuições legais,
resolve com efeitos a contar de 25 de novembro de 2023:

PROMOVER,

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: ROSANE DE OLIVEIRA , CPF
005386299-67, a contar de 23 de novembro 2023.

Ponte Serrada, 10 de Abril de 2024.

3º Sargento BM GIOVANI ALBERTO CORONETTI
Comandante do 1º Grupo (Ponte Serrada) (N.B Nr 48-24-1ªCBM)

4ª PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA
Sem alteração

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio os bombeiros militares Cabo Jeferson; Soldado Scatolin; Soldado Lovatel e Soldado

Tomaz. Os bombeiros civis profissionais Baccin; Maico; e Oliveira. E as bombeiras comunitárias
Suzimara; Ana e Carine, pelo planejamento, pela gestão e pela execução da 2ª Edição dos Jogos
Abertos do 14º Batalhão de Bombeiros Militar realizada no município de Quilombo – SC em 06 de
abril de 2024. Os integrantes deste grupo bombeiro militar não mediram esforços, desde a
sugestão de um espaço para receber as atividades esportivas, até a implementação das
atividades, para que bombeiros militares e comunitários do 14ºBBM pudessem desfrutar de um
momento singular de lazer, através de competições esportivas, com seus companheiros de
trabalho e familiares.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

127



BI NR 14-14ºBBM, DE 15 DE ABR DE 24 FLS.128

O resultado deste empenho foi um evento de sucesso, muito elogiado por todos que dele
participaram ou que o assistiram. Pelo comprometimento, dedicação, abnegação e carga de
voluntariedade, são merecedores deste singelo reconhecimento. Individual, averbe-se.

São Lourenço do Oeste, 08 de abril de 2024

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante Interino da 2ª/14ºBBM (N.B Nr 50-24-2ªCBM, de 08/04/24)

ASSINA:

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JW

2L
46

6O
.

128



Assinaturas do documento

Código para verificação: JW2L466O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 15/04/2024 às 18:18:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY4OV82OTBfMjAyNF9KVzJMNDY2Tw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000689/2024 e o código
JW2L466O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


